Capitulum XII

di excusationes in peccatis, perpetrata est culpa ideo Deus misericors eos vocavit dicens. **Eldā** vbi es, ut presentib⁹ p̄tēm suū et accusantib⁹ indugeret, inquit greg⁹ i li. mora. Sed qz hoc face re recusarāt, excusantes se alter in alterū culpas retorquentes, vir in mulierem, mulier in serpē tem. quoniam deū inculpare nisi sunt, qz et sociam ipē dedit et serpente ipē creauit, id iusto iudicio dei faciū est, ut de paradiſo ex̄sercerent in mundū cū oī potestate sua, labore et erūnt repleti vñ ad verticē. **Dex** qz vt dicit Lassidioris sup p̄. he due res, misericordia et veritas, i. iusticia i oī iudicio dei remota sunt, ita ex iusticia puniunt hominem, vt eū misericordia nō deseret, puidēs ini serūs corporis ac aie multiplicitē. **Dicat ergo q̄ libet domino.** **A** iudicis tuis timui. Et vt dicit Eccl, quoniam timor dñi expellit p̄tēm.

Secundum iudiciū. §. II

dispositionis dei timendū fuerēdū ē redēptio a dy abolo hūani generi, d q̄ inq̄t abacuc. m. c. **O**ne audiū suū, t. et ti. Et qd sit istd auditū qd audiēs timuit, s. subdit dices. **L**ornua, sc̄ crucis in manib⁹ eius, ibi abscondita ē fortitudo ei⁹, ante faciem eius ibit mors sc̄ mortua. **E**gredies dyabolus ante pedes eius, s. deuictus ab eo. **H**oc ē illud iudiciū de q̄ xp̄us dixit discipulis appropinquate passione. **N**unc iudiciū est mūdi. **N**unc princeps hui⁹ mūdi euīcīs foras Joh. xij. **O**rīn ceps hui⁹ mūdi dicit dyabolus, qui principabat amatorib⁹ mūdi, q̄ eiecris ē a me nō eoꝝ cont uersis ad christū p̄ mysteriū passionis. **S**i q̄dēz princeps vītoꝝ hostis antiquus fraude hoīez superās, pmissa sibi diuītate ex ligni esu p̄ quin q̄milia, cxcix. **F**m eusebiiā anōz tyrānīcē possi debat. **S**ed dei filius hoīs capiū mīrūt⁹ hoīnem suscepit, iudiciū faciēs inter hoīem et dyabolū iustū. **N**on em̄ potentia ut voluit ad hoīnem liberandū de manib⁹ eius s̄ iusticia et equitate. **I**n carne em̄ p̄thoplasti edita pena imēsam crucis et mortis voluntarie ferens, a iudeis et gentib⁹ sibi dyabolo instigante illataꝝ, eterno patri p̄ nobis ade debiti rapine eroluit, et veteris piadī cautionē pio cruce detergit, ut vnde mors oriebat inde vita resurget, et q̄ p̄ lignuz vincebat fructus veriti, p̄ lignū crucis vincereſ p̄ christū dñm nostrū. **E**cce iusticia in b̄ iudicio. **J**ustū em̄ et equū fuit, et dyabolus qui christū innocentē hoīmēs occidi fecit sua instigatione, nocētē hoīem quē friuole subiugarat amitteret et qui p̄ christū hoīez p̄ crucē satisfecerat, p̄ offēsa deo, eidē reconciliareſ et relegatus in mundo ad patriam redire valeret. **O**n cū christo ascendi angeli interrogarēt. **Q**uis est iste qui ve uit de eodem trinctis vestib⁹ de vñtra. **R**espōdit Christus Ego qui loquor iustiam, et disputo ius dicūs salutare. **I**sa. lxij, secūduz h̄az quā pōit-

Diony Edom interfatur sanguinea, vñtra iū terptatur munita. **N**eniebat ergo ascendēs de mūdo sanguineo, i. peccatis pleno, et de vñtra, i. de inferno munito et fumato in malo. **N**eniebat inde trinctis vestib⁹. **V**estes erant membra corporis quib⁹ anima et deitas detegebat. **L**inchatura vestium erat signum vulneri, i. cicatrices corpore reseruate. **In** ipsa autē passione cuius sū gna ascendens reseruerat. **L**ocutus est iustū et iudiciū salutare ut dictum est. **S**ed o q̄nta recitas, quanta peruersitas, qz cum dyabolo lūfiam per virtutes crucis electus sit tanto labore a dominio homini, qui tam tyramnicē tam crudeliter eos possidebat, ramen iterum imo et q̄nt die preuent ei aditum regrediendi in eos, et to minandi eis p̄ diuersa genera peccatorum. **E**t hoc est q̄ christus dixit discipulis ioh. xvi. **E**riguet mundū sc̄ spiritu sanctus, p̄ predicatorēs de iudicio quia iam princeps mundi sc̄ dyabolo lūfatus indicatus est. **P**riuatus domino hominū expulsus ab humano generi virtualiter, et tam homines se frequenter et sponte ei subdēt. **Vnū de** leo papa in sermone. **N**oli o christiane i rei terem vilitatē degeneri ouersatione redire, et dyabolice iterū seruituti subiectere. **O**lemento q̄ precium tuum sanguis xp̄i est, qui in veritate te iudicabit, i. seueritate iusticie, qui in misericordia te redemit, hec ille. **E**t sicut ait aplūs ad hebreos, transgredivis quis legem moysi duob⁹ bus vel trib⁹ testibus sine villa miserationē lapidat, quantum agis puram, deteriora mereris supplicia, qui filium dei cōculcauerit et sanguinem testamenti pollutum dixerit capi. ix. **E**t ideo a iudicis em̄ tuis timui.

Tertiuſ iudiciū dei .§. III.

dispositionis timendū et mirandum est circa ad ueritates et prosperitates temporales, thobie, iij. **O**ia iudicia tua dñi uera sunt, et omnes via tue i. opa misericordia et veritas, dixit hec thobias pater de magna prosperitate qui uenerat ad misericordiam et aduersitatem temporalem. **E**t notādū sim leatum gregorium in principio quarti libri moral, q̄ occulta sūt iudicia dei, timenda et ad miranda, cum iusli homines aduersa panunt, egestatem, infirmitates, cōtumelias, detractio nes, persecutions, tormenta, afflictiones vari as, et ipsam mortē violentā. **E**cōtra imp̄i et pecatōres, diuitias, honores, potentiā, sanitatem nobilitatem generis, abundantiam filiorū de lectationes aliorū et renereorum ad libitū. **O**culata quippe sunt ista dei iudicia nobis, qz n̄ ap̄ patet nobis iusticia dei. **N**ā cum iusticia dicit bona bonis tribui, mala malis. **E**t contrariū vi deamus in mundo sc̄licet malos florere et ex altari in tralibus, vñ nos autem deprimi. **H**ec considerantes aliqui gentiles, negauit dei puit-

Titulus XIII

dentiam et iusticiam. **Vnde** Lactantius in. iij. li.
te falsa sapientia, ait de epycuro ph. q. videns
epycurus bonis aduersa sp accidere pauperate,
labores, erilia, caro, amissiones, malos contra ho-
nos esse, augeri potentiam, honoribus affici. **Didic**
innocentiam minus tutam, scelerata impune comis-
ti. **In** bellis meliores vinci et perire. **M**axime
autem comouebat homines in primis religiosos
grauioribus affici malis. **H**is autem qui deum oino
neglicherent, aut non pie colerent, vel minoria in-
comoda euenire vel nulla. **H**ec cogitatas causas
rationesq; hoc ignorans extimauit nullam esse pui-
dentiā, nullaque iusticiā, hec ille, **G**eneca quoq; i
tragedia ypoliti, postq; commendavit multipliciter
deum ex ordine gubernandi corpora celestia et tem-
pora anni, subdit et dicit. **C**ur idez qui tanta re-
gis, sub quo vasti pondera mundi libra, a suos
ducunt orles, hominū minus adesse curas, non
solicitus pdesse bonis, nocuisse malis. **R**es hys
nas ordine nullo fortuna regit, spargitq; manu
munera ceca. **P**ei ora souens, **D**icit sanctos di-
ra libido. **F**raus sublimi regnat in aula. **T**rade-
re turpi fastes plus gaudet eosdem, olit atq;
odit. **C**ristis virtus pueris ruit premia recti.
Castos sequit mala paupertas. **D**ixi potens
agnat adulteri, hec ille. **Q**uia ignorabat hi diuinā
prudentiam, ideo non intelligere poterant iudi-
cia domini iusta. **E**t ut ait sapientissimus sa-
lomon in eccs. viij. **E**co q; eius vniuersa eueniunt
iusto et impi. **b**ono et malo, mōdo et imōdo, imō-
lant victimas, sacrificia cōtēnenti tē. **I**deo cor-
da filiorū hominū implent malitia et contēp-
tu in vita sua, et post hecad inferos deducunt. **S**ed
viri sapiētes et serui dei, et si aliqui in hys iudi-
cōs dei videant aliquantulum comoueri. **f**m. ih-
lud ps. **N**ei autem pene moti sunt pedes, s. affec-
tuos, pene effusi sunt gressus mei, i. opa ex via
virtutū, q; zelaui sup iniquos pacē peccatorū vi-
dens. **E**t infra. **I**n labore hoīm non sunt, et cum
hoībo non flagellabunt, ideo tenuit eos subbia,
et opti sunt iniquitate. **E**t diri. **E**rgo sine causa
i. utilitate iustificauit cor meū, et laui inter inno-
centes manus meas, s. innocēter opatus sum.
Et fui flagellatus tota die. **S**ed q; citius ad lus-
men veritatis se vertens subdit. **H**i dicebā, nar-
rabo sic, s. q; sine causa, i. utilitate beneficerim et
aduersa prulerim malis hoīb; p̄spantib;. **E**c-
ce nationē filiorū tuorū reprobauit, cū scriptū sit
Flagellat deus oīm filiū quem recipit, ad heb. xij.
Et puerbi, iij. inquit salomon. **Q**uē diligit deū
corripit et quasi pater in filio cōplacet sibi, hinc
illa sanctissima et castissima iudicē, ait. c. viij. **A**
brahā q; multas tribulatiōes, pbatus, amic⁹ dei
effectus est, sic ysaac, sic iacob, sic Moyses. **E**t
oīs qui deo placuerūt p; multas tribulatiōes trā-
sierūt fideles. **I**lli autem qui non suscepserunt tenta-
tiones cū timore dñi, exterminati sunt. **E**t in. c.

ix. ad dominū ipsa in oratione loquens ait, hoc
facū est quod voluisti. **O**mnes vie tue preparte
sunt, et tua iudicia, i. dispositōes in prudētia
tua posuisti, hec ipsa. **Q**ue prudētia cū sit sapit
entissima omnia iuste iudicat et disponit. **W**nd
et sapientie, xij. dicit. **H**ec em est alius deus q;
tu, cui est cura de omnib; et ostendas qm nō in
iuste iudicas. **I**n predictis iudicib; aut ex hoc
diligenter consideranti potest intueri iusticia sit
cū misericordia q; cū iusticia exigat ut nullum
malū transeat impunitū, et nullum bonum irre-
muneratū. **E**t sepries in die cadat iustus, vt sci-
bit puerbio. xxiiij. **P**er flagella iustus purgatur
a vicis suis, et humiliat, aut meriti auget, vt in
futuro ubi grauius affligit pro peccatis liber ex-
istat vele maiori gloria preparat, ecce misericor-
dia. **E**t reprobis aliquid boni in seculo agit qd
ne remuneratione careat, cum non sit dignum
bonum illud eterno premio, saltem temporali
prosperitate remunerationem accipiat, vel nō ita
graue in futuro crucietur, ecce misericordia, ita
notat crīost, de pe. di. iij. quid ergo. **C**eteruz dicit.
b. greg⁹. in. uiij. moral. q; occultiora sunt ad
huc iudicia deit magis timēda, cū sancti viri ha-
bent hic prosperitatē honorum, dignitatum, di-
uitiarum, sanitatum et huiusmodi, et mali ha-
bent aduersitates, paupertatem, infirmitates,
et alia hys, quia dubitari potest. **D**rum sanctis
viris deletur talis prosperitas ad maiorem sui et sa-
lutis promotionem, vel ad remunerationem bo-
norū operū que facit. **E**t de malis sustinentes ad-
uersa dubium ē. **D**ruz illi deus aduersa intule-
rit ut resipiscat a suis in quietibus, an sibi illa
aduersa eueniant ad initium damnationis eternae,
et q; si arraz iux illud. **D**eute. xxiiij. **I**gnis suc-
cessus ē in furore meo, ait dñs, et ardebit vñz ad
ferma nouissia, i. vidicta seu pūnitio hic icipiet,
et in inferno finimū non accipit, ut accidit heroi
di anthiocho et alijs. **E**t ideo excludit. b. gregori
us. q; sancti viri suspectam habent sui prosperita-
tem, timentes ne deus velit eos hic remunera-
re. **E**t ideo quilibet dicat. **I** iudicē em tuis ti-
muis. **S**ed ut ait thobias filio suo. **O**ulta bona
habebitus si timuerimus deū, et recesserimus
a malo et fecerim lene, thobie, uq.

Quartū iudicij. c. III

dei scilicet electionis et reprobationis hominū
sup omnia timendum est. **N**ullus enim scire
potest quantūcumque sit bonus vel malus, de sui
saluatione vel damnatione, nisi ei esset a deo reue-
latum quod rarissimum est. **E**t ideo ut ait apo-
stolus ad romanos de hys materia loquens
capitulo. xi. **N**oli altum sapere sed time. **D**u-
xi in modi iudicia admirans ipse apostolus et tu-
mens, ait eodem capitulo. **O** altitudo sapientie
et scientie dei, q; incomprehensibilia sunt iudicia